



PREFEITURA MUNICIPAL DE BARREIRINHAS  
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO  
Coordenação Central de Licitação - CCL

### TERMO DE ADJUDICAÇÃO

DADOS DO PROCESSO	
Nº PROCESSO ADMINISTRATIVO:	5127/2022
LICITAÇÃO:	PREGÃO ELETRÔNICO Nº 036/2023 - CCL/PMB
ÓRGÃO GERENCIADOR:	SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO - SEMAD
ÓRGÃO(S) PARTICIPANTES(S)	SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
OBJETO:	REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA FORNECIMENTO DE MATERIAIS DE LIMPEZA, HIGIENE E DESCARTÁVEIS.
TOTAL ADJUDICADO:	R\$ 2.746.752,00 (dois milhões, setecentos e quarenta e seis mil e setecentos e cinquenta e dois reais)

A **Pregoeira**, abaixo assinado, no uso das atribuições que lhes são conferidas pela **Portaria nº 001/2023 - GAB/PMB, de 02/01/2023, publicada no Diário Oficial do Município - DOM em 02/01/2023**, resolve **ADJUDICAR** o objeto da licitação a(s) empresa(s), nos termos do art. 17, inciso IX do Decreto nº 10.024/2019:

### QUADRO RESULTADO DA ADJUDICAÇÃO

T A COSTA   43.727.781/0001-23						
Total de Itens: 26   Valor Total: R\$ 1.707.402,00 (um milhão, setecentos e sete mil e quatrocentos e dois reais)						
Item	Descrição	Marca	Unidade	Quant.	R\$ Unit.	R\$ Total
1	0 - Água sanitária alvejante e desinfetante, à base de cloro, acondicionada em vasilhame de um litro no mínimo, tampa tipo flip com bico dosador. Composição mínima: hipoclorito de sódio, cloreto de sódio e teor de cloro ativo de 2% no mínimo. Deve conter no rótulo ou impresso na embalagem: o nome do químico responsável, o número do registro no ministério da saúde, e prazo de validade no ato da entrega não inferior a 12 meses.Caixa com 12 unidades de 1 Litro.	ECONOMICO	Caixa	1.200	R\$ 35,90	R\$ 43.080,00
2	[COTA AMPLA CONCORRÊNCIA] - ÁLCOOL ETÍLICO, HIDRATADO, 70% (70ºgl), líquido, segundo inpm-nbr 5991/97, embalagem com selo do inmetro, frasco com 1.000ml. caixa com 12 unidades de 1 Litro	SAFRA	Caixa	800	R\$ 113,00	R\$ 90.400,00
3	[COTA RESERVADA ME/EPP] - ÁLCOOL ETÍLICO, HIDRATADO, 70% (70ºgl), líquido, segundo inpm-nbr 5991/97, embalagem com selo do inmetro, frasco com 1.000ml. caixa com 12 unidades de 1 Litro	SAFRA	Caixa	200	R\$ 113,00	R\$ 22.600,00
4	Álcool, etílico, hidratado, em gel, graduação não inferior à 64%, certificado do inmetro e norma abnt nbr 5991 e registro da anvisa. Embalagem: frasco plástico de 500g, contendo o nome do fabricante, data de fabricação, prazo de validade e registro ou notificação no ministério da saúde.	BELLOBELLA	Frasco	6.000	R\$ 7,80	R\$ 46.800,00
5	Aromatizador de ambiente, em forma de aerosol, embalagem com 360ml, contendo nome do fabricante, data de fabricação, prazo de validade e registro ou notificação no ministério da saúde. Informação adicional:	ULTRA FRESH	Unidade	600	R\$ 11,50	R\$ 6.900,00



**PREFEITURA MUNICIPAL DE BARREIRINHAS**  
**SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO**

Coordenação Central de Licitação - CCL

	controla os odores desagradáveis causados por fungos e bactérias. Refresca e perfuma o ambiente.					
6	Avental de napa, sem bolso, reforçado, cor branco, próprio para cozinha	NOBRE	Unidade	200	R\$ 30,00	R\$ 6.000,00
8	Copo descartável para café; polipropileno; com capacidade mínima para 50ml; acondicionado em pacote com 100 copos, peso mínimo 75 gramas; as mangas não devem estar violadas e protegida em caixa de papelão resistente; deverá constar impresso no pacote a capacidade total do copo; e peso mínimo de cada copo; os copos devem conter gravado de forma indelével: em relevo a marca ou identificação do fabricante; símbolo de identificação do material para reciclagem conforme nbr 13230; e capacidade do copo; os copos deverão estar em conformidade com Nbr 14865, nbr 13230 da abnt. Caixa com 50 Pacotes com 100 unidades cada.	REPLAST	Caixa	10	R\$ 165,00	R\$ 1.650,00
9	Desinfetante pinho 500ml a base de tensoativos catiônicos, tensoativos não iônicos, preservante, solvente, sequestrante, conservador de ph, aromatizantes, corantes, essência. Embalagem deverá conter identificação do produto, marca do fabricante, data da fabricação, prazo de validade e registro ou notificação no ministério da saúde. Desinfeta, limpa e perfuma. Caixa com 12 unidades de 500 ml.	ECONOMICO	Caixa	500	R\$ 77,00	R\$ 38.500,00
10	Desinfetante tipo creolina anti-septico, germicida e bactericida. Embalagem com 1000ml, com dados de identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação, prazo de validade e registro ou notificação no ministério da saúde. Caixa com 12 unidades de 500 ml.	NOBRE	Unidade	600	R\$ 30,50	R\$ 18.300,00
16	Inseticida, sem odor, tipo spray (aerosol), uso domestico, extermina qualquer tipo de inseto caseiro, sem cfc - clorofluorcarbono, composição: d-aletrina 0,1%, permetrina 0,1% tetrametrina 0,35% o solvente alifático e propelente (propano/butano). O produto deve ter registro no ministério da saúde.Embalagem com 360ml, com dados do Fabricante, data de fabricação	BAYGON	Unidade	1.000	R\$ 16,00	R\$ 16.000,00
17	Limpa alumínio de 1ª qualidade, composição ácido sulfônico fosfatizante, desoxidante, conservante corante orgânico e água, ácido sulfônico, embalagem plástica opaca contendo 490ML, registro no MS, anvisa e químico responsável	ECONOMICO	Unidade	500	R\$ 4,00	R\$ 2.000,00
18	Limpa vidros - composição: lauril éter sulfato de sódio, tensoativo não iônico, álcool etílico, éter, glicólico, corante, sequestrante, essência e água, embalado em frasco de 500ml, de cor transparente, com tampa flip top	ECONOMICO	Unidade	400	R\$ 6,50	R\$ 2.600,00
19	Luva emborrachada para limpeza	NOBRE	Par	3.000	R\$ 4,00	R\$ 12.000,00
21	Pano de chão, tipo saco duplo de algodão cru, medindo aproximadamente 43x67 cm - und	ITATEX	Unidade	6.000	R\$ 8,00	R\$ 48.000,00
25	[COTA AMPLA CONCORRÊNCIA] - Papel toalha interfolha 2 DOBRAS, 100% fibras celulósicas,	NOVELLE	Pacote	4.800	R\$ 25,00	R\$ 120.000,00



**PREFEITURA MUNICIPAL DE BARREIRINHAS**  
**SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO**

Coordenação Central de Licitação - CCL

	branco extraluxo, sem pintas ou outros tipos de sujidades, boa qualidade, medindo aproximadamente 23cm X 23cm, acondicionado em caixa com 1000 folha					
26	[COTA RESERVADA ME/EPP] - Papel toalha interfolha 2 DOBRAS, 100% fibras celulósicas, branco extraluxo, sem pintas ou outros tipos de sujidades, boa qualidade, medindo aproximadamente 23cm X 23cm, acondicionado em caixa com 1000 folha	NOVELLE	Pacote	1.200	R\$ 25,00	R\$ 30.000,00
31	Sabonete líquido para mãos, aspecto físico viscoso, neutro, hidratante, anti- séptico, aromatizado erva doce ou floral, biodegradável, ph 5,0 a 6,0, embalagem plástica com 500ml	BELLOBELLA	Unidade	1.000	R\$ 12,40	R\$ 12.400,00
32	[COTA AMPLA CONCORRÊNCIA] - saco plastico para lixo, capacidade 100 litros, material polietileno, cor preta, espessura minima de 10 micras, pacotes com 100 unidades. Produto deverá está em conformidade com a nbr 9110	ULTRAPLAST	Cento	4.000	R\$ 133,00	R\$ 532.000,00
33	[COTA RESERVADA ME/EPP] - saco plastico para lixo, capacidade 100 litros, material polietileno, cor preta, espessura minima de 10 micras, pacotes com 100 unidades. Produto deverá está em conformidade com a nbr 9110	ULTRAPLAST	Cento	1.000	R\$ 133,00	R\$ 133.000,00
34	[COTA AMPLA CONCORRÊNCIA] - Saco plástico para lixo, capacidade 50 litros, material polietileno, cor preta, espessura mínima de 10 micras, pacote com 100 unidades. O produto deverá estar em conformidade com nbr 9110	ULTRAPLAST	Cento	7.360	R\$ 53,00	R\$ 390.080,00
35	[COTA RESERVADA ME/EPP] - Saco plástico para lixo, capacidade 50 litros, material polietileno, cor preta, espessura mínima de 10 micras, pacote com 100 unidades. O produto deverá estar em conformidade com nbr 9110	ULTRAPLAST	Cento	1.840	R\$ 53,00	R\$ 97.520,00
41	Absorvente higiênico íntimo, feminino, descartável, de uso externo, tamanho e Espessura normal, sem abas, hipoalergênico, formato anatômico, com absorção eficiente e bordas devidamente acabadas, constituído por camada protetora macia e impermeável, Com linhas adesivas. Composição mínima: papel, celulose, polipropileno, adesivo Termoplástico, polietileno. Pacotecom, no mínimo, 08 unidades.	SEMPRELIVRE	Pacote	120	R\$ 5,60	R\$ 672,00
42	Desodorante ambiental, aerosol, embalagem com 360 ml, acquamarine	MONANGE	Unidade	1.400	R\$ 13,00	R\$ 18.200,00
43	Escova de nylon para limpeza de vaso sanitário, cabo de plástico com no mínimo 30 cm de comprimento, com suporte.	PRIMAVERA	Unidade	300	R\$ 5,50	R\$ 1.650,00
44	Mop para limpeza em algodão, cabo em madeira	NOBRE	Unidade	250	R\$ 21,00	R\$ 5.250,00
45	Mop para limpeza em algodão, cabo em madeira com balde e espremedor manual	NOBRE	Unidade	100	R\$ 118,00	R\$ 11.800,00
<b>Total Geral</b>						<b>R\$ 1.707.402,00</b>



PREFEITURA MUNICIPAL DE BARREIRINHAS  
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

Coordenação Central de Licitação - CCL

HHR COMERCIO E SERVICOS LTDA   47.526.005/0001-16						
Total de Itens: 24   Valor Total: R\$ 1.039.350,00 (um milhão, trinta e nove mil e trezentos e cinquenta reais)						
Item	Descrição	Marca	Unidade	Quant.	R\$ Unit.	R\$ Total
7	Copo descartável para água; com capacidade de 180ml; massa mínima de 2,20 gramas; resistência mínima de 0,85n, embalagem deve estar identificados, a capacidade total, a quantidade e o peso mínimo de cada copo. Os copos devem ser gravados em relevo com marca ou identificação do fabricante, capacidade do copo e símbolo de identificação do material para reciclagem, conforme nbr 13230. Quanto ao aspecto visual e de segurança, devem ser observadas as determinações da nbr 14865/2002, com selo do Inmetro e seguindo todas as normas do abntm, cada embalagem contendo 100 unidades. Caixa com 25 pacotes com 100 unidades.	FONPLAST	Caixa	300	R\$ 141,00	R\$ 42.300,00
11	Desinfetante uso geral 2 litros, composição: tensoativo catiônico, sequestrante, conservante, opacificante, atenuador de espuma, controlador de ph, corante, fragâncias e veículo. Componente ativo: 0,38% de cloreto de cocobenzil alquil dimetil amônio/cloreto de didecil dimetil amônio, para uso domiciliar em geral, registro no ministério da saúde.	JESUS	Litro	600	R\$ 9,40	R\$ 5.640,00
12	Esponja de lã de aço - composição: aço Carbono, esponja de louças, talheres, vidros, panelas e objetos de alumínio, Fardo com 14 pacotes de 45g (pacote com 8 unidades).	ASSOLAN	Fardo	500	R\$ 29,59	R\$ 14.795,00
13	Esponja sintética dupla face, em espuma de poliuretano, fibra sintética abrasiva, dimensões aproximadas de 100 mm x 70 mm x 20 mm, embalagem plástica com sac da empresa, data de fabricação e nº de lote contendo PACOTE COM 4 UNIDADES	ASSOLAN	Pacote	250	R\$ 4,20	R\$ 1.050,00
14	Flanela para limpeza - pano de algodão flanelado nas medidas de 30 cm x 50 cm, em cores variadas overlocadas nas bordas acondicionadas em embalagem plástica, com etiqueta de identificação contendo composição do produto, medidas e demais informações do produto	ALKLIN	Unidade	6.000	R\$ 4,12	R\$ 24.720,00
15	Fósforo - composição: cloreto de potássio e agluminantes, palitos tratados, quando apagados não produzem brasas, embalagem de papel contendo 10 caixas com 40 palitos cada, formando-se o maço, as caixinha de fósforo em papelão, cada fósforo com Medidas de 4 cm, contendo na caixinha selo do Inmetro	PARANÁ	Maço	600	R\$ 6,33	R\$ 3.798,00
20	Pá para lixo, material: metal zincado e reforçado, material cabo: madeira, Comprimento cabo: 70 cm, tamanho: grande	COLET	Unidade	1.000	R\$ 12,82	R\$ 12.820,00
22	Papel alumínio, rolo de 30cm x 7,5m. Produto de alta qualidade, geralmente utilizado no uso doméstico para preparos de comidas ou para	ALUMILESTE	Rolo	600	R\$ 6,80	R\$ 4.080,00



**PREFEITURA MUNICIPAL DE BARREIRINHAS**  
**SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO**

Coordenação Central de Licitação - CCL

	embalar alimentos. Alumínio reciclável e não perecível					
23	[COTA AMPLA CONCORRÊNCIA] - Papel higiênico, material 100% fibra celulósica, cor branca, folhas duplas, 30x10, com 4 rolos, picotado, macio, neutro, produto com registro na anvisa, primeira qualidade. FARDO COM 16 PACOTES	FAMILIAR SOFT	Fardo	4.000	R\$ 84,50	R\$ 338.000,00
24	[COTA RESERVADA ME/EPP] - Papel higiênico, material 100% fibra celulósica, cor branca, folhas duplas, 30x10, com 4 rolos, picotado, macio, neutro, produto com registro na anvisa, primeira qualidade. FARDO COM 16 PACOTES	FAMILIAR SOFT	Fardo	1.000	R\$ 84,50	R\$ 84.500,00
27	Papel toalha rolo 60 folhas com 2 rolos, composição 100% fibras naturais, medindo 22cm x 22cm, com círculos de absorção	LUAR	Pacote	2.500	R\$ 8,81	R\$ 22.025,00
28	Rodo com base de 30cm e cabo em madeira plastificado, com borracha dupla de 1ª qualidade, com etiqueta de identificação e cabo de rosca	COLET	Unidade	2.500	R\$ 11,41	R\$ 28.525,00
29	Rodo com base de 40 CM E cabo em madeira plastificado, com borracha dupla de 1ª qualidade, com etiqueta de identificação e cabo de rosca	COLET	Unidade	2.500	R\$ 13,13	R\$ 32.825,00
30	Sabão em pó multiatuação - composição: bioativo, coadjuvante. Sinergista, branqueador óptico, enzima, transponentes, corantes, essência, alquil benzeno sulfato de sódio, carga e água. Embalagem com 500g. Com selo do inmetro ou registro na anvisa	NULAR	Caixa	3.600	R\$ 5,56	R\$ 20.016,00
36	[COTA AMPLA CONCORRÊNCIA] - Saco plástico para lixo, capacidade 200 litros, material polietileno, cor preta, espessura mínima de 10 micras, pacote com 10 unidades. O produto deverá estar em conformidade com a nbr 9110	FORT BAG	Cento	3.200	R\$ 79,63	R\$ 254.816,00
37	[COTA RESERVADA ME/EPP] - Saco plástico para lixo, capacidade 200 litros, material polietileno, cor preta, espessura mínima de 10 micras, pacote com 10 unidades. O produto deverá estar em conformidade com a nbr 9110	FORT BAG	Cento	800	R\$ 79,63	R\$ 63.704,00
38	Soda cáustica para aplicação em limpeza geral, aspecto físico: escamas brancas o produto deve ter registro no ministério da saúde. Embalagem com 1 kg, com dados do fabricante, data de fabricação	SODA LIMP	Unidade	100	R\$ 24,70	R\$ 2.470,00
39	Vassoura com cerda de pêlo, base em madeira resistente medindo aproximadamente 30 cm.	COLET	Unidade	2.000	R\$ 16,52	R\$ 33.040,00
40	Vassoura de pêlo, cabo de plástico, cepa 40cm, com registro na anvisa, primeira qualidade und	COLET	Unidade	1.000	R\$ 20,00	R\$ 20.000,00
46	Rodo metálico com cabo em alumínio tamanho 30 cm comprimento	COLET	Unidade	300	R\$ 31,88	R\$ 9.564,00
47	Cesto plástico telado para lixo 10l	COLET	Unidade	400	R\$ 8,76	R\$ 3.504,00
48	Lixeira plastica com tampa pedal 12L	COLET	Unidade	200	R\$ 27,43	R\$ 5.486,00
49	Lixeira plastica com tampa pedal 30L	COLET	Unidade	100	R\$ 75,02	R\$ 7.502,00
50	Balde de plástico 12l	COLET	Unidade	300	R\$ 13,90	R\$ 4.170,00
<b>Total Geral</b>						<b>R\$ 1.039.350,00</b>



**PREFEITURA MUNICIPAL DE BARREIRINHAS**  
**SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO**  
Coordenação Central de Licitação - CCL

<b>Total Geral</b>	<b>R\$ 2.746.752,00</b>
--------------------	-------------------------

Barreirinhas - MA, 10 de Agosto de 2023

---

Áquilas Conceição Martins  
Pregoeira da CCL